

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Marca. — Rok 1844.  
Piątek.

N<sup>o</sup> 80.

Jutro, Ś Katarzyna Szwedzka.

Na przełożenie Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych Rada Administracji Królestwa 15go b. m. postanowiła: „Dla mostu na granicy dóbr *Trawniki* i *Dorochucza* na rzece *Wieprzu* kosztem funduszów drogowych zbudowanego, ma być nadana taryfa do poboru opł. t. klasy 2giej postanowieniem Xcia Namiestnika Królewskiego z dnia 24 Lipca (5 Sierp.) 1817 r. przepisanych.” — Komisja Rząd. Sprawiedl. ogłosiła konkurs na wakujący Urząd Pisarza Sądu Pok. Okr. Sejmieńskiego. — Wczoraj z rana rozstał się z tym światem, po kilkudniowej chorobie, s. p. J. W. Michał *Dzierżbicki*, b. Mistrz Dworu J. C. K. MOŚCI, niedgdyś Adjutant Xęcia Józefa PONIATOWSKIEGO, kawaler Krzyża wojskowego Polskiego, Dziedzic dóbr *Piekary*. Szlachetny charakter, wyższe kształcenie, przyjemność pożycia w stosunkach towarzyskich i wrodzona dobroć serca, iednały zmarłemu przyjaciół i szacunek wielu. Żył lat 60 kilka. — *Warszawskie Towarzystwo Dobroczyńności* podaje do wiadomości publicznej, iż w gmachu jego odbywać się będzie ciągnięcie Loterji na Obraz piękny olejny malowany przez P. de *Lampi*, na korzyść pogorzalców miasta Kazania oferowany. Obraz ten może każdy oglądać w Sklepie Ubogich. Bilety zaś na tę Loterję po kop. 30 (zł. 2) sprzedają się w tymże sklepie iakoteż u Członków i *Opiekunów* Towarzystwa i u Komisarzy Cyркуlowych, niemniej w sklepach W. *Kehlera* przy ulicy Krak. Przedm.; u Fr. *Spieß* przy ulicy Senatorski; u G. *Senewalda* przy ulicy Miodowej i u A. *Zalewskiego* przy uli: *Wierzbowej*. Pożądany skutek w rozprzedaniu takich, przyspieszy ciągnięcie tej Loterji, o którym przez pisma ogłoszonym zostanie. Szano: Publiczność Warsz., tyle w podobnym razie dać dowodów swej współczułości i, że Towarzystwo nie wątpi, iż czyniona przez P. de *Lampi* ofiara, pomyślnym skutkiem uwieńczoną zostanie. — Do składu muzyki Ję: *Klukowski*go odebrano nowości: *Beira* 3 Divertissement z opery *Beli-zariusz*, dzieło 61. Nr 1, 2 3. Tęgoż *Bukiety melodje* z opery *Lucja*, dz: 42. *Burgmüllera*

*Walc z Dezertera*. *Szop-na* Ballada, dz: 52. *Pon-lonez* dz: 53. *Scherzo*, dz: 54. *Dehlera* Tarentella na fortep: i skrzypce, dz: 46. *Drejszoka* 6 Arji angiels: w guście Etudów. *Ernstz*, *Karniwał Wenecki*, *Warcja*: je Burlesques na fortep: i skrzypce i na sam fortep: układu *Szuberta*, dz: 18. *Mosze-lesa* Codzienne ćwiczenia na fort: na 4 ręce, Nr 1. 2. — Ofiarowano na korzyść *Sierot starszych* będących pod opieką *Towarzy: Dobroczyń*: kilka-kilka większych i mniejszych flaszek prawdziwego *Balsamu Weterinięgo*, które w Sklepie Ubogich nabyć można w cenie po zł. 4 i 6 gr. 20. — Wyszło z druku dziełko, w guście nowym i ciekawym, pod tytułem *Wieczory Wiejskie u dobrej Matki*; jest do nabycia w Sklepie ubogich na *Krakowskiem-Przedmieściu*, w Kancelarzu Informacyj-nem P. *Kaczanowskiego* i u *XX. Misjonarzy*. — Dzisiaj rozpoczynająca się *Wiosna*, tym razem przybyła do nas *sankami*. *Soiree* od godziny pierwszej po północy nieustannie padać. — Nakładem S. *Orgelbranda* Księgarza grzy ulicy Miodowej Nr 496, wyszło dzieło p: t: *Początki Geometrii (Planimetrija)* przez *Legendra* przekład z 15go wydania francuzk: z 6 tablicami figur, zł. 5. — Wielekroć czytaliśmy w gazetach *Berlińskich* ciągle pochwały oddawane talentowi *J. Panny Zoia* (Dzoi); także pochwały przyznała jej Publiczność we *Włoszech*; do tych zewszęchmiar zasłużonych dowodów zadowolenia, dołączała swe mnogie oklaski i Publiczność *Warszawska*. Ta miłutka Artystka upiękniła operę *Curka Regimentu*. Łączy znakomity talent wspólnie pomnażający przyjemność dla słuchu i wzroku obecnych znawców i lubowników sceny. Można twierdzić, że rola tej markietaneczki nigdzie lepiej nie jest przedstawiona; *Dzoi* ślicznie śpiewa, musztruje się, hębni, strzela, maszeruje, ustawicznie pomnażając radość Widzom i Słuchaczom. Do zalet scenicznych dołącza istotną gorliwość w pełnieniu obowiązków; w kilka dni po przybyciu z dalekiej podróży, ho z *Medyolonu*, natychmiast odbyła próby, i już wczoraj oiodobiła tutejszą scenę, nie

szukając innych tytułów prócz przyznania że rzeczywiście zasługiwać na zadowolenie Publiczności, jest jej uszczęśliwieniem. Nasza też Publiczność wczoraj prócz ciągłych oklasków, przywołała ją 8 kroć. Przywołani oraz, JP. *Roka* i JP. *Lawia* po 3-kroć.

Otrzymałszy nader interesujący Warszawian rękopism, blisko temu cały wiek, bo roku 1750 przez *Dawidsona* Ławnika Starej Warszawy utrzymywany, w którym wymienia nazwiska i stan wszelkich owoczesnych Rzemieślników i inne osoby różnych stanów. Wówczas było w Warszawie: Aptekarz 1, *Wasilewski*. Architekt 1, *Solary*. Bednarzy 6. Bibliopoli 3, *Jarohi, Nicolai, Słowiński*. Blacharzy 6. Cyrulików 10. Cieśli 2. Cukierników 2, *Wojciechowski, Wyrbícowa*. Doktorów 3, *Czempiński, Güter, Kostrzemski*. Drukarzy 2, *Dobrzeńewski, Koszalewski*. Farbiarz 1. Garbarzy 2. Garkuchni 11. Guzikarzy 6. Haftarzy 3. Introligatorów 2. Jubiler 1, *Heremberger*. Kamieniarz 1. Kapeluszników 2. Konwisarzy 4. Kołodziei 4. Kotlarzy 8. Kowali 13. Krochmalników 3. Krawców 116. Krupiarzy 5. Kupców 85. Kuśnierzy 19. Lakierników 2. Mączarzy 3. Malarzy 8, *Czechowicz, Smuglewicz, Widarski, Radziszewski, Ponkowski, Raiecki, Jarosiewicz, Enleberg*. Mieczników 8. Mosiężników 3. Mularzy 3. Ostrogarz 1. Paszmonik 1. Pasztetników 3. Patronów 5. Perukarzy 10. Piwower 1. Powroźników 2. Przekupni 3. Puskarzy 3. Pickarzy 17. Rękawiczników 6. Rybaków 4. Rymarzy 9. Rzeźników 5. Siodlarzy 12. Szklarzy 7. Smukle- rzy 5. Snycerz 1. Stelmachów 6. Stolarzy 20. Szewców 124. Szlifery 4. Szpadników 2. Szynkarzy 54. Tandeciarzy 2. Tapicer 1. Tokarz 1. Traktjerów 4. Winiarzy 7. Zegarmistrzów 5. Złotników 19. Zduńów 3. Zwierciadlnik 1.

Z *Podlaskiego*. — Po ciężkiej i długiej chorobie, mimo najusilniejszych starań kilku biegłych Doktorów, w dniu 7m b. m. w 70tym roku życia zsiedł z tego świata w dobrach swoich dziedzicznych *Krzymosze*, w Powiecie Siedleckim, JW. *Benedykt Wołłowicz*, Sędzia Pokoju tegoż Powiatu, Kawaler orderu Stej ANNY. Liczne grono Obywateli (którzy na własnych barkach niesli te szanowne zwłoki do miejsca wie-

cznego spoczynku), Urzędników, mnóstwo ludu z okolic towarzyszyło temu smutnemu obrzędowi; JX. *Łojkewski* Dziekan Siedlecki, JX. *Wojtkowski* Kanonik, i JX. *Wyszomirski*, w wysokich i pełnych nauki Religji głosach, skreślili chwalebny i zaszczytny tak w usługach Rządowych jak i Obywatelskich bieg życia zmarłego. Mąż ten od wszystkich kochany i szanowany, Mąż prawy i uprzejmy w całym swoim życiu, przyjacielski i gościnnie dla każdego w swoim domu otwarty, ludzki w swoim postępowaniu, zostawszy nie zatartą czasem pamięć dobrego Chrześcijanin; dobrego, spokojnego i miłego wszystkim sąsiada; Obywatela wiernego Tronowi; rządzonego Gospodarza, Ojca swych Włościan, Dobrodziecia ubogich i sierot, zgonem swym wycisnął łzy i pozostawił w smutku i boleści najukochańszą Żonę i Familję, oraz poniósł z sobą do grobu ciężki żal Przyjaciół, Sąsiadów, Sług i Mieszkańców dóbr swoich. Pokój wieczny Jego ceniom. Sąsiad, T. K.

Z *Petersburga* 29 Lut: (12 Marca). — N. CESARZ JEGOMOSĆ, raczywszy poruczyć J. C. W. Xciu *Maxymiljanowi Leuchtenbergskiemu*, Główny Zarząd Instytutu Korpusu Inżynierów górniczych, zarazem rozkazał: aby wszystko, co należało w Instytucie tym do Naczelnika Sztabu Korpusu, przeszło odąd na Osobę J. C. W., Xięcia LEUCHTENBERGSKIEGO. — Hrabia August *Bielin-ski* otrzymał od Ministerstwa Skarbu przywilej 10cio-letni, na wynaleziony przez niego nowy nadzwyczaj dogodny sposób ogrzewania, za pomocą gazu wodorodnego.

*Anglja*. — Xię *Albert* na Wielkanoc ma udać się do *Koburga*. — W *Stauting* w południowo-wschodniem hrabstwie Anglji *Kent*, gdzie w czasach starożytnych wylądował *Juljusz Cezar*, znaleziono niedawno zabytki starożytności, zdające się pochodzić z czasów wtargnięcia *Saxoń-czyków*.

*Fancja*. — W gronie Komisji roztrząsającej wnioski o funduszach tajnych, 11go b. m. zapytano Pana *Gizo* czy zażądał odwołania Konsula ang: Pana *Pritchard* z *Otaheiti*, i czy temu zadosyć-uczyniono. Minister odpowiedział, iż co

do pierwszego punktu nie może udzielić objaśnień, ale ufa zupełnie w szczerości gabinetu angielskiego, że Konsula odwoła. — W *Marsylji* aresztowano legitymistę, który wydawał okrzyki ubliżające Rządowi. — Głoszą, że pierwszy tom pamiętników Królowej *Krystyny* znajduje się w druku. — Szkoła politechniczna 11go b. m. obchodziła 50tą rocznicę swego istnienia. — Na około *Paryża* i w samem mieście, załogi liczą teraz do 80,000 ludzi. — 29go z. m. Pan *Noel des Guerssonnières* Obywatel *Paryżki*, skończył lat 116, i rozpoczął rok setny siedemnaście życia.

*Hiszpanja*. — Podatki za rok bieżący kazano sciągnąć bezzwłocznie. — Mają być założone linje telegraficzne dla przyspieszenia związku celniejszych miast prowincjonalnych z stolicą. — Rząd ma zamiar utworzyć osobne ministerstwo osad; za przybyciem Królowej *Krystyny* oznaczoną będzie osoba do objęcia tego ministerstwa. — W *Madrycie* odkryto kilku niespokojnych, których uwięziono. — Królowa 6go b. m. wyjechała z całym dworem do *Aranhuez*. — Na około stolicy zgromadzony jest korpus 15,000 wojska.

*Hollandja*. — Rząd ogłosił prawo względem nowej pożyczki.

*Niemcy*. — Intendentura ienerała teatru Królewsk: w *Berlinie* (podobnie jak było doniesieniem o dworskim teatrze *Wiedeńskim*) ogłosiła, że Autorowie dramatyczni odtąd za nowe dzieła oryginalne otrzymywać będą przez całe życie z każdego przedstawienia 10 procent ogólnego dochodu, a jeśli sztuka nie cały zapełnia wieczór, 6 procent etc. — W *Mnichowie* umarł Doktor prawa *Patz*, i zapisał na cele dobroczynne 300,000 zł. r. — Król *Wirtemberski* wraca do zdrowia. Następca tronu *Wirtemberski*: mianowany został Pułkownikiem 6go b. m. w 22gą rocznicę swoich urodzin. — W ciągnięciu tegorocznem *Obligacji Austriackich*, dom *Rotszylków* wygrał *miljon* złp.

*Rozmaitości*. — Gazety wiedeńskie donoszą z nadzwyczajnemi pochwałami o nowej Operze przedstawionej pierwszy raz w *Wiedniu* 3go z. m. pod tytułem *Powrót*. Kompozytorem tego dzieła jest

*Otto Nikolai*, znany już z kilku szacownych oper włoskich, mianowicie *Templarjusza*. Treść nowej opery jest wzięta z Fryderyka *Soulie* (*Sulje*) i podobna jest do dawanej u nas drammy pod tytułem: *Powrót majtha*, z tą różnicą, że Żona Zch mężów w końcu odbiera sobie życie. Mimo treści ubogiej w efekt, Kompozytor jako prawdziwy *Krezus* melodji, zdołał utrzymać najwyższe zajęcie Publiczności od początku do końca swego dzieła. Recenzent wiedeński czyni uwagę; jeśli mamy wyliczyć najulubieńsze numery tej opery, tedy należałoby ogłosić spis wszystkich jej części muzycznych. *P. Nikolai* po każdym akcie był kilkakroć przywołany, opera jego miała zupełne powodzenie; o ile zaś Mistrzem jest w melodji i harmonji dowodzi to, że wszyscy Recenzenci *harmonijnie* śpiewają mu zasłużone pochwały. (Dodajem, że *P. Nikolai* Autor tej opery, był urodzony i wychowany w *Warszawie*, pobierał nauki w *Wiedniu* i we *Włoszech*, a przed półtora roku odwiedził swe rodzinne miasto *Warszawę*, w której bawił przez kilka tygodni). — Trefniś u dworu Rzymskiego *Augusta*, nazwiskiem *Galba*, który posiadał więcej dowcipu niż miłości własnej, miał raz zaszczycić micę u swojego stołu *Maecena*; skoro zaś tenże zaczął zalecać się żonie Trefnisa, *Galba* udał śpiącego i zaczął chrapać potężnie. Sługa korzystając z tej okoliczności chciał coś zwięździć ze stołu, w tem zerwał się *Galba* z krzykiem: „A ty lotrze, idź śpić dla tamtego, ale nie dla ciebie.” — W *Paryżu* ma teraz niepospolite powodzenie Basellista *Piatti*. — W przeszłym wieku było wiele klubów w *Londonie*, z których jeden składał się z samych otyłych osób. Pokój, w którym zgromadzano się, miał dwoie drzwi; iedne były wązkie, drugie zaś obszerne podwoje. Jeśli się który kandydat w pierwsze drzwi zmieścił, tedy go jako niezdatnego nie przypuszczono; jeśli zaś uwiązał, tedy otwierano oba skrzydła drzwi drugich i przyjęto go w poczet kolegów. Inny klub składał się z samych chudych osób.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Ciołkowski Henr: Dz: z Szkopów; Lasocki Roman Dz: z Siedlec; Osniatowski Apolinary Dz: z Płockiego; Bilicki Jan Dz: z Domoradzyna; Boczkowski Francisz; Oby: z Radomia; Sulkowski Piotr Dz: z Blinkowoli;

Wołowski Xaw: Dz: z Oszczeklin; Mokronowski Stan:  
Dz: z Chrzanowa; Pruszak Konst: Oby: z Serocka.

**W DONIESIENIA.**

WYKA Saska, z której skutkiem doświadczenia kilkoletniego, po wysiewie iednego korcu zbiera się w przecięciu fur 12 dużych parokonnnych, iest do sprzedania; widzieć iak można w Sklepie Ubogich i tamż się komiss przyjmuie.

WIES mająca rozległości włók Chełmińskich 80, w Gub: Lubelskiej, 3 mile od Wisły, w której oziminy korcy 200 i tyłez iarzy ny wysiewu, pańszczyzna dostateczna, Sisa fur 400, Las na budowlę i potrzeby gorzelni dostateczny, Budowlę gospodarskie i Dwór, wszystko prawie nowe i dobrym stanie, z wolnej ręki do sprzedania; znaczna część kapitału może pozostać przy gruncie. Wiadomość bliższa u W. Edwarda Grabowskiego Adwokata, w Warszawie pod Nr 495.

Dobra SŁUBICE z przyległościami w Gub: Mazowieckiej Okręgu Gostyńskim, w bliskości rzeki Wisły położone, są z wolnej ręki do sprzedania. Dobra te mają obszerne lasy, łąki, znaczną roboczną sprzężną i pieszą; niemniej obfitują w dobre grunty; nadto znajdują się w nich dwa Kościoły; tudzież Pałac, Oficyny, Oranżerja, Gorzelnia i zabudowania dworskie, oraz wiatki są murowane. W dobrach rzeczonych iest obszerny i piękny Ogród fraktowy, oraz Angielski. Niemniej są do sprzedania Dobra SKARSZEWSKIE z przyległościami, w Okręgu i Gubernji Kaliskich leżące, w gruntach dobrych, pod samem miastem Kaliszem położone, dostateczną roboczną mające. Pragnący iedne z tych Dóbr nabyć, powzięść może dalszą informację od Właściciela mieszkającego w wsi Słubicach, niedaleko miasta Okręgowego Gombina.

Dnia 16 (28) Stycznia r. b. we wsi Święcicach, przy nocnem najściu na Dom, skradzionemi zostały pomiędzy innemi przedmiotami, dwa OBLIGI-Banku Polskiego Nr 7165 na rs. 600, na imię Zuzanny Kowalewskiej, i Nr 807 i także na rs. 600, na imię Jaaa i Zuzanny małżonków Kowalewskich, iako summy na procent złożone; ostrzeżę się przeto, iżby nikt takowych nie nabywał, gdyż uczyniono stosowne zastrzeżenie; nikomu więc innemu, iak tylko prawym właścicielom onych, rzeczono summy i procenty wypłaconemi być mogą; oraz w razie dostrzeżenia takowych, uprasza się o zostawienie wiadomości w Drukarni Kurjera. — Jan i Zuzanna małżonkowie, Kowalewscy.

We wsi Sierakowie Pow: Gostyńskim, na trakcie Płockim, z miasta Kutna do Gostyna, iest do nabycia APPARAT parony gorzelniczy, nowego wynalazku P. Langenmeiera kotlarza, na 24 korce dziennego zacieru; Aparat ten iest w dobrym stanie, przed dwoma laty sprawiony, odstąpiony teraz być może za zł. 8000.

PAPIERY legitymacyjne Hr: Ghislanzonich, przydomku Barco di Ciuso, iakoteż i herb tej familji, przed kilką laty z Włoch nadesłane, wizowane w Biurze dyplomatycznym JO. Xięcia Namiestnika, a należące do Rodzeństwa: Hieronima, Justyny i Franciszki Ghislanzonich; iak równie z Ghislanzonich zamężnych: Tekli Jurkiewicz, Anieli Srotowskiej i Urszuli Hejkowicz; *zagięty od roku.* Uprasza się Szano: Znalazcę, aby takowe, za nagrodą, pod Nr 46 w Warszawie do Pani Jurkiewicz, lub do podpisanej zamieszkałej we wsi Ambrożewie Powiecie Łęczyckim, odeśłać raczył.  
Justyna Ghislanzoni.

Dziś rano zimna stopni 5. Wczoraj w połud: 1.

TEATR WIELKI. Jutro, 8my raz *Curka regimentu*, przez Artystów włoskich.

Gdyby znalazły się cztery Osoby mocne, chcące odbyć WALE RZYMSKA, a la Dupuis; raczą zgłosić się do Sztukmistrza zamieszkałego w pałacu Branickich.  
F. Baron.

Jutro WIDOWISKO w pałacu Branickich F. Baron.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krako-Przedm: Nr 381, wprost ulicy Trębackiej na 1szym piątrze, JP Danecki z Kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, TERCET Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, Panny Noires grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok handlu Szotrego, familja Herman Berger grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielans: i Humac: w domu Lilpopa Nr 600, JP Modliński z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielans: Nr 609, Panny Hessen grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny Nowakowski grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodowej i Senatorskiej na 1m piątrze, familja Liwald grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krako-Przedm:, familja Bletey grać i śpiewać będzie.

Jutro w nowo otworzonej Kawiarni wraz z Bizardem, na dole od frontu, przy ulicy Miodowej w byłym pałacu Paca, dla uprzyjemnienia chwili Szano: Gosciom, JP Danecki z kompanją grać będzie; za dobre Napoje i rychłą usługę raczą się.

Jutro u Maiewskiego przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: St. kłisz, Sandacz, Szczupak, karp z rusztu, Lin z kapustą. Około Karas smażony, Zupa rybna i grzybowa, Kotlety rybne, Naleśniki. —